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Informácia 
k úprave základu dane, ak daňovník v konkurze alebo reštrukturalizácii 

v minulosti zvyšoval základ dane o neuhradené záväzky 
 
 
S účinnosťou od 01.01.2016 sa do ustanovenia § 17 ods. 32 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani 
z príjmov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o dani z príjmov“) dopĺňa písmeno 
c), podľa ktorého daňovník v konkurze alebo reštrukturalizácii znižuje základ dane o sumu 
záväzkov, o ktorú v predchádzajúcich zdaňovacích obdobiach základ dane zvyšoval. 
 
Podľa doplneného ustanovenia, ak po období, v ktorom bol základ dane zvýšený podľa § 17 
ods. 27 zákona o dani z príjmov 
 
- dôjde k potvrdeniu reštrukturaliza čného plánu súdom v súlade s §§ 153, 155 a 155a 

zákona č. 7/2005 Z. z. o konkurze a reštrukturalizácii v znení neskorších predpisov (ďalej 
len „zákon o konkurze a reštrukturalizácii“), daňovník zníži základ dane o sumu záväzku 
prislúchajúceho k daňovému výdavku (nákladu), o ktorú sa v predchádzajúcich 
zdaňovacích obdobiach zvyšoval základ dane podľa § 17 ods. 27 zákona o dani z príjmov 
v tom zdaňovacom období, v ktorom došlo k potvrdeniu reštrukturalizačného plánu 
súdom. Pokiaľ ide o zahrňovanie neuhradených záväzkov do základu dane podľa § 17 
ods. 27 zákona o dani z príjmov, tento postup daňovník, ktorému bol potvrdený 
reštrukturalizačný plán, neuplatní na záväzky, ktoré sú obsiahnuté v reštrukturalizačnom 
pláne. Pri ostatných záväzkoch, ktoré nie sú zahrnuté v reštrukturalizačnom pláne, sa 
postupuje podľa § 17 ods. 27 zákona o dani z príjmov; 

 
- dôjde k vyhláseniu konkurzu na daňovníka podľa § 23 zákona o konkurze  

a reštrukturalizácii,  základ dane sa zníži o sumu záväzku prislúchajúceho k daňovému 
výdavku (nákladu), o ktorú sa v predchádzajúcich zdaňovacích obdobiach zvyšoval základ 
dane podľa § 17 ods. 27 zákona o dani z príjmov, v  zdaňovacom období ukončenom ku 
dňu predchádzajúcemu dňu účinnosti vyhlásenia konkurzu. V zdaňovacích obdobiach, 
ktoré vzniknú daňovníkovi v konkurze, sa ustanovenie § 17 ods. 27 zákona o dani  
z príjmov neuplatňuje. 

 
Upozornenie: 
Podľa prechodného ustanovenia § 52zg ods. 1 zákona o dani z príjmov § 17 ods. 32 písm. c) 
účinný od 1.1.2016 je možné použiť prvýkrát pri podaní daňového priznania po 31. decembri 
2015.  
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